
 

 

                     COMUNE DI MONTE CREMASCO 

       Provincia di Cremona 
 

 

ORIGINALE 
 

Settore AREA TECNICA 

 

Responsabile del Servizio avv. GIUSEPPE LUPO STANGHELLINI 

 

DETERMINAZIONE N. 64  DEL 12.04.2022 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE  AREA  DELLE  FESTE  DI  VIA  UGO  FOSCOLO 

(CODICE CUP B58I21000240006) - NOMINA DEL RUP          

 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTI e richiamati:  

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• gli Articoli 165 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• la deliberazione della G.C. n.115 del 23/12/2020 con la quale vengono attribuiti al Sindaco Pro 

tempore i compiti gestionali delle Aree Amministrativa, Contabile-Finanziaria, Tecnica e Servizi alla 

persona ai sensi dell’art. 53 comma 23 della Legge n. 388/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” come modificato ed integrato dalla Legge 

29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto Codice; 

 

VISTO in particolare, l’Articolo 37 comma 1^ del Codice, nonché il D.P.R. 207/2010 per le parti non 

espressamente abrogate dal Codice; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 12 del 07/02/2022 avente ad oggetto”apporvazione 

aggiornamento al programma triennale 2022/2024 e all’elenco annuale delle opere pubbliche comunali”; 

 

RICHIAMATA la L.R. 04.05.2020, n.9 “INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. Lombardia XI / 3944 in data 30.11.2020 afferente “APPROVAZIONE DEI 

CRITERI PER L’EMANAZIONE DEI BANDO “INTERVENTI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI 

PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA””, nonché il D.d.u.o. 15.01.2021 “INTERVENTI 

FINALIZZATI ALL’AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA” di relativa attuazione; 

 

EVIDENZIATO CHE, con Deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 23.02.2021, esecutiva ai sensi di 

legge veniva disposta la partecipazione all’iniziativa regionale succitata con l’intervento di rigenerazione 

urbana denominato “RIQUALIFICAZIONE AREA DELLE FESTE DI VIA UGO FOSCOLO” (Codice 

CUP intervento B58I21000240006), e contestualmente: 

• veniva approvato il Progetto di fattibilità tecnica economica generale relativo, comportante un quadro 

economico generale di spesa stimato in €.600.000,00; 

• veniva autorizzata una richiesta di contributo a fondo perduto dell’importo di €.500.000,00 rispetto 

all’ammontare complessivo della spesa di €.600.000,00; 



 

 

EVIDENZIATO inoltre che, la precitata Deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 23.02.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, assume contestuale valore di atto di indirizzo e di pianificazione generale dell’opera pubblica 

indicata; 

 

RICHIAMATO il D.d.u.o. 03.03.2022, n.2804 "BANDO INTERVENTI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI 

PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE 

DOMANDE AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DI MERITO DEI PROGETTI"; 

 

EVIDENZIATO CHE il Comune di Monte Cremasco ha ottenuto il contributo richiesto e che, l’ente, ha 

confermato l’accettazione del contributo e, contestualmente, ha presentato la richiesta di liquidazione del 

primo acconto dello stesso; 

 

ATTESO CHE: 

• in aderenza alle prescrizioni previste dal citato D.d.u.o. 2804/2022 e in ordine alla natura 

dell’intervento, al fine di procedere con le fasi di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

propedeutici alla definizione progettuale generale dell’opera, con le fasi di appalto e realizzazione 

dell’intervento, di monitoraggio e di rendicontazione dell’intervento in trattazione, risulta necessario 

procedere all’individuazione della figura di Responsabile del Procedimento (RUP); 

• in relazione all’espletamento delle attività quali quelle richieste, la dotazione organica del Comune di 

Monte Cremasco non contempla, al momento, alcuna figura professionale interna alla struttura, 

preposta allo svolgimento delle predette funzioni professionali; 

• l’oggetto delle prestazioni in esame corrisponde ad una specifica competenza istituzionale del 

Comune: le attribuzioni dell’Ufficio Tecnico; 

• la professionalità e le competenze richieste per la realizzazione e l’espletamento delle attività richieste, 

non sono rinvenibili nell’ambito della dotazione organica dell’ente; 

• le prestazioni complessivamente intese, avranno carattere temporaneo e richiedono l’apporto di tecnici 

professionisti specializzati; 

 

VISTE le Linee guida n.3 dell’ANAC (Determinazione 11.10.2017) di attuazione dell’Art.31 comma 5^ del 

Codice recante “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico di procedimento per l'affidamento di 

appalti e concessioni”; 

 

DATO ATTO CHE è necessario che il RUP individuato sia una persona formata, con adeguate competenze 

tecniche e con una esperienza maturata nella stesura di altri progetti simili, sempre nell’ambito degli Enti 

Locali; 

 

RITENUTO per le considerazioni suesposte di individuare nell’Arch. Alessandro Carlo Maria Guffi 

dipendente presso altro ente, la figura più adeguata cui affidare i compiti richiesti; 

 

VISTO al riguardo il curriculum-vitae e professionale del precitato Arch. Alessandro Carlo Maria Guffi e 

ritenuto il medesimo professionalmente adeguato al profilo richiesto; 

 

RITENUTO dunque di procedere alla nomina dell’Architetto Alessandro Carlo Maria Guffi Responsabile 

del Procedimento (RUP) nell’ambito dell’opera pubblica in trattazione; 

 

RITENUTO inoltre: 

• sulla scorta del quadro economico generale di spesa dell’intervento, così come approvato con la citata 

D.G.C. 7/2021 e riportato nella scheda progettuale definita ai fini della partecipazione al suindicato 

bando regionale, di confermare gli emolumenti dipendenti dalla presente nomina, previsti nel 

corrispettivo lordo complessivo stimato in €.8.600,00 e, comunque, in misura non superiore al 2% di 

quello che sarà l’importo netto a base d’appalto dei lavori; 

• di liquidare gli emolumenti in trattazione, in connessione alle varie fasi procedurali di affidamento dei 

servizi di ingegneria e architettura propedeutici alla definizione progettuale generale dell’opera, con le 

fasi di appalto e realizzazione dell’intervento, di monitoraggio e di rendicontazione dell’intervento; 

 

ATTESO CHE: 

• ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento diretto in trattazione, in 

conformità alle sopra citate disposizioni; 



 

 

• l’affidamento in argomento non è attratto dagli effetti e dalle competenze della Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.); 

 

EVIDENZIATO CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del 

Responsabile del servizio ai sensi  dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO l’Articolo 109, comma 2^ del D.L.vo 18.08.2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in G.U. n. 309 del 

30.12.2021 il quale ha stabilito la proroga per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/24 da parte degli enti locali   al 31 marzo 2022; 

- Il Decreto Milleproroghe, come convertito in Legge (D.L. 228/2021 convertito  in Legge 

15/2022), ha prorogato al 31 maggio 2022 la scadenza del 31 marzo prevista per 

l’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, del Bilancio di previsione 2022/2024 e 

delle relative delibere collegate; 

 

RITENUTO  che  il  presente  atto  rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  del  

servizio  ai  sensi  dell’art. 107 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DATO ATTO  che la presente determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 167/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di nominare Responsabile del Procedimento (RUP) nell’ambito dell’opera pubblica 

“RIQUALIFICAZIONE AREA DELLE FESTE DI VIA UGO FOSCOLO” (Codice CUP 

intervento B58I21000240006), l’Arch. Alessandro Carlo Maria Guffi dipendente presso altro ente; 

2. Di confermare, sulla scorta del quadro economico generale di spesa dell’intervento, così come 

approvato con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 23/02/2021 e riportato nella 

scheda progettuale definita ai fini della partecipazione al suindicato bando regionale, gli emolumenti 

dipendenti dalla presente nomina, previsti nel corrispettivo lordo complessivo stimato in €.8.600,00 e, 

comunque, in misura non superiore al 2% di quello che sarà l’importo netto a base d’appalto dei 

lavori; 

3. Di disporre la liquidazione degli emolumenti in trattazione, in connessione alle varie fasi procedurali 

di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura propedeutici alla definizione progettuale 

generale dell’opera, con le fasi di appalto e realizzazione dell’intervento, di monitoraggio e di 

rendicontazione dell’intervento; 

4. Di conferire al precitato Responsabile del Procedimento, espresso mandato a provvedere 

all’espletamento degli adempimenti connessi all’adozione del presente provvedimento; 

5. Di dare atto che i pagamenti dipendenza del presente atto, saranno effettuati mediante accredito su 

apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 

S.p.A., ai sensi dell’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136; 

6. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, 

di interessi propri dello scrivente responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al  quarto grado, o dei 

suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche  potenziale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(  avv. Giuseppe Lupo Stanghellini) 



 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni (art. 3,c.1, 

lettera b) del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) , che, pertanto in data odierna diviene esecutiva.     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(  avv. Giuseppe Lupo Stanghellini) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio dal………………………..al………………………..                     

per 15 giorni consecutivi al n……….../2022 reg.  

Monte Cremasco, lì   

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           (  Dott.ssa Angelina Marano) 

 

 

 

  

 

         

                  

 


